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PROCES - VERBAL
Încheiat azi 29.01.2015

Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 2/23.01.2015, la care participă un număr de 11
consilieri, secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa
anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către
preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Popescu Adam dă cuvântul domnului primar pentru a
prezenta proiectul ordinei de zi.

Domnul primar prezintă proiectul ordinei de zi:
1. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Planului de pază al

comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2015.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu
Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea organizării reţelei şcolare a
unităţilor de învăţământ de stat la nivelul comunei Vitomireşti, judeţul Olt,
începând cu anul şcolar 2015 - 2016.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu
Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Programului de salubrizare
al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2015.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu
Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.



4. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Raportului asupra situaţiei
gestionării bunurilor comunei Vitomireşti  la data de 31 decembrie 2014.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de Boştinaru Aneta.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi şi este aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea Planului de pază al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul
2015.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 28.01.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Planului de pază al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul
2015, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Planului de
pază al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 28.01.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
Planului de pază al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2015, consideră
că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului
Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Planului de pază al comunei
Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat la nivelul
comunei Vitomireşti, judeţul Olt, începând cu anul şcolar 2015 - 2016.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –



membri, luând în discuţie la data de 28.01.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat la nivelul
comunei Vitomireşti, judeţul Olt, începând cu anul şcolar 2015 - 2016, consideră
că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului
Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea organizării reţelei şcolare a
unităţilor de învăţământ de stat la nivelul comunei Vitomireşti, judeţul Olt,
începând cu anul şcolar 2015 - 2016.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 28.01.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat la nivelul comunei
Vitomireşti, judeţul Olt, începând cu anul şcolar 2015 - 2016, consideră că s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de
învăţământ de stat la nivelul comunei Vitomireşti, judeţul Olt, începând cu anul
şcolar 2015 - 2016.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea Programului de salubrizare al comunei Vitomireşti, judeţul Olt,
pentru anul 2015.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 28.01.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Programului de salubrizare al comunei Vitomireşti, judeţul Olt,
pentru anul 2015, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea
Programului de salubrizare al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul
2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 28.01.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
Programului de salubrizare al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul
2015, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi



solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Programului
de salubrizare al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea Raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti
la data de 31 decembrie 2014.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 28.01.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti
la data de 31 decembrie 2014, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobarea Raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti
la data de 31 decembrie 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 28.01.2015 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
Raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti  la data de
31 decembrie 2014, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea
Raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti  la data de
31 decembrie 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.

5. Întrebări, interpelări, propuneri.
Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe roagă pe domnul viceprimar să i-a

măsuri pentru a consolida râpa de Bulimnu la Gigi Pârcălăbelu pentru că s-a surpat
foarte rău şi s-a lăsat şi conducta de apă potabilă. Totodată solicită să se urgenteze
întocmirea titlurilor de proprietate şi la şedinţa următoare domnul Popescu



Sevastian să prezinte situaţia fişelor întocmite şi încheiate suprafaţa de teren liberă
din comună.

Domnul consilier Drăguşin Ştefan la solicitarea cetăţeanului Lică Ion roagă
pe pe domnul viceprimar să i-a măsuri pentru a regulariza cursul pârâului Dejeasca
în dreptul gospodăriei sale.

Domnul consilier Cojocaru Ştefan solicită domnului viceprimar să i-a măsuri
şi balasteze drumul de la Stănuleasa pentru a intra salvarea la cetăţeanul care face
dializă.

Domnul primar menţionează că i s-a adus la cunoştinţă şi în cel mai scurt
timp drumul va fi balastat, pentru că este o situaţie de maximă urgenţă.

Domnul primar prezintă raportul pe anul 2014 cu privire la starea economico
– socială şi de mediu a comunei Vitomireşti, judeţul Olt. Şi domnul viceprimar,
precum şi consilierii locali îşi prezintă raportul de activitate pe anul 2014.

Domnul primar prezintă Consiliului Local Vitomireşti Raportul de evaluare a
performanţelor individuale ale secretarului localităţii pentru perioada 01.01.2014 –
31.12.2014.

Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11
voturi ,,pentru’’.

Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă
Consilier,                                                                      Secretar,

Popescu Adam                                                           Cristina CHIŢAN


